B.IV.5.1.1 – Estar inscrito regularmente no Programa de Mestrado do CBPF;

B.IV.5.1.2 – Ter, por ocasião da solicitação de defesa, Diploma de Graduação em Física ou áreas afins,
reconhecido pelo MEC, ou documento que comprove a colação de Grau de Graduado em Física ou áreas
afins, com carga horária total de, no mínimo, 2400 (duas mil e quatrocentas) horas;

B.IV.5.1.3 – Ter, por ocasião da defesa da dissertação, todos os créditos especificados no item B.V.2;

B.IV.5.1.4 – Ter obtido aproveitamento médio (ponderado pelos créditos) ≥ 7,0 (maior ou igual a sete);

B.IV.5.1.5 – Ter sido aprovado em exame de proficiência de idiomas, de acordo com o referido no item

[...]

C.IV.1.2 – Para inscrição no processo seletivo, o candidato deverá comprovar ter Diploma de Graduação
em Física, Engenharias ou áreas afins, reconhecido pelo MEC, ou documento que comprove a colação de
Grau de Graduado em Física, Engenharias, ou áreas afins, com carga horária total de, no mínimo, 2400
(duas mil e quatrocentas) horas;

C.IV.1.3 – Os candidatos aprovados no processo seletivo terão direito à matrícula no Programa de
Mestrado Profissional do CBPF, conforme o calendário definido pelo Programa. A matrícula será ratificada
na secretaria da COEDU, mediante a apresentação dos documentos exigidos no edital do processo